
 

 
 

 

 
 

 

 
N. 55 del 16/04/2024 

 
 

  ORIGINALE     COPIA    
 

     

    

OGGETTO: 

MESSA IN SICUREZZA “STRADA RAGONA’-CASSARI”. MISURA                    
M2C4–I2.2. FINANZIAMENTO MEDIE OPERE, EX LEGGE N. 145/2018, 
PER COME MODIFICATA DAL D.L. N. 19 DEL 2.03.2024. DIRETTIVE AL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO II PER AVVIO PROCEDURE 
FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DLEL’OPERA. 

  

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno 16 del mese di APRILE, alle ore 13.00, in 

apposita Sala presso la Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

N. Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 LOIELO ROMANO Sindaco X  

2 MAIOLO SALVATORE Vice Sindaco X  

3 FRANZE’ ANDREA ILARIO Assessore  X 

 

Presiede il Dr. ROMANO LOIELO, nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste alla seduta il Dr. Maria Vittoria PASTORE, Segretario Comunale, anche con 

funzioni di verbalizzante. 

Il Sindaco, accertato il numero legale, alle ore 13.00 dichiara aperta la seduta per la 

discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo che sulla proposta 

della presente deliberazione da parte: 

 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

 

è stato espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Visto il decreto Interdipartimentale del 19 maggio 2023 col quale è stato previsto il finanziamento 

per le annualità 2023-2024-2025 dei progetti finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche per la 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio di cui all’art. 1, comma 139, della legge n. 145/2018, 

tenendo prioritariamente conto, in ossequio al disposto di cui all’art. 1, comma 141, delle opere  

rientranti nella tipologia a), destinate alla messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

 

Atteso che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 

2023, per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le 

risorse di cui all’art. 1, comma 139 e seguenti, della legge n. 145/2018 (c.d. Medie Opere), 

nell’ambito della quale era stato attribuito a questo Comune un finanziamento pari ad euro 

999.000,00 per la realizzazione dell’opera di “Messa in sicurezza della strada Ragonà-Cassari”, è 

stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse 

nazionali stanziate a legislazione vigente; 

 

Considerato, pertanto, che l’opera in questione, come ribadito con i comunicati del 18 e 19 marzo 

2024 della Direzione Centrale per la Finanza Locale del Ministero dell’Interno, rimane finanziata al 

di fuori della predetta Misura PNRR ed a carico del Ministero dell’Interno ed ai sensi del novellato 

comma 139-ter della legge n. 145/2018 i Comuni beneficiari dei contributi per le annualità 201-

2022-2023-2024-2025 sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 marzo 2026, previa osservanza di 

una rigida scaletta di termini entro cui emanare il bando, affidare i lavori ed eseguire l’opera 

medesima; 

 

Vista, infine, la nota della Prefettura – UTG di Vibo Valentia – Presidio Territoriale Unitario PNRR 

in data 21 marzo 2024, con la quale venivano ribaditi gli indirizzi e le direttive di cui ai suddetti 

comunicati DAIT del 18 e 19 marzo 2024; 

 

Considerato, pertanto, che si rende assolutamente necessario impartire apposite direttive al 

Responsabile del Servizio II del Comune di Nardodipace al fine di avviare con la massima urgenza 

ogni atto necessario finalizzato all’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’intervento in 

oggetto, osservando con la massima attenzione e scrupolosità i ristretti termini previsti dalle vigenti 

normative e le prescrizioni stabilite nel Protocollo di Legalità, laddove applicabili, sottoscritto con 

la Prefettura di Vibo Valentia;  

 

Attesa la necessità e l’urgenza di provvedere in merito;  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei 

Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL; 

 

Ritenuto di dover procedere in merito nel pieno interesse dell’Ente; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge,  

 

 



 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo;  

 

2. DI IMPARTIRE direttiva al Responsabile del Servizio II del Comune di Nardodipace, Geom. 

Massimo PROCOPIO, al fine di approvare con la massima urgenza ogni atto e avviare ogni 

procedimento necessari finalizzati all’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’intervento 

per la “Messa in sicurezza della strada Ragonà-Cassari” – CUP G87H22000550001, 

osservando con la massima attenzione e scrupolosità i ristretti termini previsti dalle vigenti 

normative in materia e le prescrizioni stabilite nel Protocollo di Legalità, laddove applicabili, 

sottoscritto con la Prefettura di Vibo Valentia;  

 

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del Servizio II del Comune di 

Nardodipace per l’adozione dei procedimenti e degli atti di competenza; 
 

 

successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere, 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
Approvato e sottoscritto, 
 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

   f.to Dr. Romano Loielo    f.to Dr. Maria Vittoria Pastore 
 
 
 

 
PARERE FAVOREVOLE ESPRESSO   PARERE FAVOREVOLE ESPRESSO 
 in ordine alla regolarità tecnica dal   in ordine alla regolarità contabile dal 

              RESPONSABILE DEL SERVIZIO II                     RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
               f.to Geom. Massimo PROCOPIO          f.to Dr. Domenico Scarfone 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per  
15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Data 21.04.2024 
    Il Responsabile 
 

  f.to Geom. Rosalba Carrera 
 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs.  
n. 267/2000); 

   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

   è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 
Data ............................................ 
    Il Responsabile 
 

               f.to Dr. Maria Vittoria Pastore 
 
 
 

 
 

È copia conforme all’originale. 
 
 
Data 19.04.2024 
 
    Il Responsabile 
 

    f.to Dr. Maria Vittoria Pastore 

 

 


